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بـا  اصفهـان  مصـر  روسـتای  بومگـردی  اقامتگاه هـای 
معمـاری خشـتی و کاه گلـی، حیاط هـای سـنتی، غذاهای 
محلـی و فضـای صمیمی روسـتایی، تجربـه ای متفاوت از 
زندگـی در دل کویـر را برای گردشـگران فراهـم می کنند.

روسـتای کویری »مصر« واقع در شهرسـتان خوروبیابانک 
از توابـع اسـتان اصفهـان، بـا عبـور از مراحـل ارزیابی های 
اولیه، در آسـتانه ثبت در فهرسـت جهانی سـازمان جهانی 
روسـتاهای  »بهتریـن  از  یکـی  به عنـوان  گردشـگری 

گردشـگری جهـان« قرارگرفته اسـت.
زیلوبافـی، گیوه بافـی، حصیربافـی بـا برگ درخـت خرما و 
تولید البسـه از پشـم شـتر، تنها بخشـی از میراث فرهنگی 
و معیشـتی مردمـان ایـن روسـتای کهـن هسـتند کـه در 
پرونـده ثبـت جهانـی آن، نقشـی کلیـدی ایفـا می کننـد. 
ایـن صنایع دسـتی، کـه حاصـل ذوق، مهارت و سـازگاری 
عمیـق مردمـان منطقـه بـا طبیعت کویـری اسـت، فراتر 
بازتاب دهنـده  کاربـردی،  و  اقتصـادی  ارزش هـای  از 
هویـت فرهنگـی و سـنت های دیرینه این دیار محسـوب 

می شـوند.
طرح هـا و نقوش منحصر به فـرد در زیلوها، کیفیت و دوام 
گیـوه، خلاقیـت در حصیربافـی با مواد اولیه در دسـترس و 
مقاومت البسـه پشـم شـتر، همگـی نشـان از دانش بومی 

غنـی و پیوند ناگسسـتنی اهالی با سرزمینشـان دارند.
کارشناسـان معتقدنـد، توسـعه و حمایـت پایـدار از ایـن 
هنرهـای سـنتی، نه تنهـا بـه حفـظ میـراث ناملمـوس و 
ملمـوس روسـتای مصر کمک شـایانی خواهد کـرد، بلکه 
با ایجاد اشـتغال پایـدار و رونق اقتصادی، موجبات توسـعه 
گردشـگری فرهنگی و حفظ بافت سـنتی روسـتا را فراهم 

می‌آورد.
قـرار گرفتـن روسـتای مصـر در فهرسـت میـراث جهانی، 
فرصتـی مغتنم بـرای معرفـی جهانی این دسـت بافته های 
ارزشـمند و ارتقـاء جایـگاه فرهنگـی و اقتصـادی منطقـه 

می شـود. تلقی 
	Á روسـتای مصـر، نگینـی در قلـب کویر

ن ا یر ا
امیـر کـرم زاده، مدیـرکل میراث فرهنگـی، گردشـگری و 
صنایع دسـتی اصفهان از روسـتای تاریخی مصـر به عنوان 
نگینـی در قلـب کویـر ایـران یاد می کنـد و می گویـد: این 
روسـتا به دلیل تپه های شـنی وسـیع، آسـمان پرسـتاره و 

بافـت منحصربه فـرد کویری اش شـهرت جهانـی دارد. 
او اعتقـاد دارد: ترکیب اقلیم کویری بکر با زیرسـاخت های 
بومگردی فعال در روسـتای مصر، الگوی موفقی از توسـعه 
پایـدار را به نمایش گذاشـته اسـت. حفظ معماری سـنتی، 
مشـارکت جامعـه محلـی در صنعت گردشـگری و رعایت 
شـاخص هایی  ازجملـه  زیسـت محیطی  اسـتانداردهای 
اسـت کـه ایـن روسـتا را از میـان هـزاران روسـتای هدف 
گردشـگری، بـه جمـع نامزدهـای نهایـی رسـانده اسـت.

اقامتگاه هـای بومگردی؛ قلب تپنده گردشـگری روسـتای 

مصرامـا رونـق گردشـگری در روسـتای مصر موجب شـد 
تـا بسـیاری از خانه هـای سـنتی و بـاارزش روسـتا با حفظ 
معمـاری بومـی، هویـت فرهنگی و شـیوه زندگـی اصیل 
کویـری، بـه اقامتگاه هـای بومگـردی تبدیـل شـوند. این 
اقامتگاه هـا که عمدتاً توسـط خانواده هـای محلی مدیریت 
می شـوند، نقش مهمی در توسـعه اقتصادی روستا و ایجاد 
اشـتغال پایدار برای سـاکنان منطقـه ایفا کرده انـد. مهدیه 
لطفی، مسـئول پرونـده ثبت جهانی روسـتای مصر در این 
بـاره می گویـد: اقامتگاه هـای بومگـردی روسـتای مصر با 
معمـاری خشـتی و کاه گلـی، حیاط هـای سـنتی، غذاهای 
محلـی و فضـای صمیمی روسـتایی، تجربـه ای متفاوت از 
زندگـی در دل کویـر را برای گردشـگران فراهـم می کنند.

 اقامـت در ایـن واحدها فرصتـی برای آشـنایی بافرهنگ، 
آداب ورسـوم، صنایع دسـتی و سـبک زندگـی مـردم کویـر 
اسـت و گردشـگران را بـا میـراث ناملموس منطقـه پیوند 

می دهـد.
قطب‌هـای  از  یکـی  به عنـوان  مصـر  روسـتای  امـروزه 
اقامتـگاه  ده هـا  و  می شـود  شـناخته  کشـور  بومگـردی 
بومگـردی فعـال در روسـتا و مناطـق پیرامونـی آن بـه 
گردشـگران خدمات ارائه می کنند. توسـعه ایـن اقامتگاه ها 
ضمـن جلوگیـری از تخریـب خانه هـای قدیمـی و حفـظ 
بافـت تاریخـی روسـتا، موجب افزایـش درآمـد خانوارهای 
محلـی، کاهـش مهاجرت روسـتاییان و تقویت مشـارکت 
جامعه محلی در صنعت گردشـگری شـده اسـت. او تأکید 
می کنـد: اقامتگاه هـای بومگـردی روسـتای مصـر امـروز 
بـه یکـی از مهم تریـن زیرسـاخت های گردشـگری کویـر 

معرفـی  در  قابل توجهـی  سـهم  و  تبدیل شـده اند  ایـران 
ظرفیت های طبیعی، فرهنگی و گردشـگری این روسـتای 

منحصربه فـرد بـه گردشـگران داخلـی و خارجـی دارنـد.
	Á تهیـه بسـته‌بندی اختصاصی بـا لوگوی

روسـتای مصر
باهدف توسـعه گردشـگری پایدار، حمایت از تولیدکنندگان 
محلـی و معرفـی هرچه بهتـر ظرفیت های روسـتای مصر 
و محصـولات بومـی، بسـته بندی اختصاصـی محصولات 
صنایع دسـتی، فرآورده هـای بومـی و محصـولات دامـی 
و طراحـی  تهیـه  روسـتای مصـر  لوگـوی  و  نشـان  بـا 
شـد. بـه گفتـه لطفـی ایـن بسـته‌بندی ها باهـدف ایجـاد 
هویـت بصـری واحد بـرای محصـولات روسـتا و افزایش 
جذابیـت سـوغات و تولیـدات محلـی بـرای گردشـگران 
طراحی شـده اند. در تهیـه ایـن بسـته ها، توجـه ویـژه ای به 
اصـول حفاظـت از محیط زیسـت و کاهـش تولید پسـماند 
صـورت گرفتـه و اسـتفاده از مواد دوسـتدار محیط زیسـت 
در اولویـت قـرار داشـته اسـت. بـر اسـاس منابـع موجود، 
بنیان گـذار ایـن سـکونتگاه، فـردی چوپـان به نام یوسـف 
بـود. ایـن منطقـه کـه در ابتـدا بـا نام هایـی چـون کلاتـه 
یوسـف یـا مزرعـه یوسـف شـناخته می شـد، پـس از حفر 
چاهی عمیق توسـط ایشان و فراهم شـدن امکان سکونت 
بیشـتر، به چـاه دراز شـهرت یافـت. اما یوسـف تمایلی به 
مانـدن ایـن نام نداشـت و بـا الهـام از ارجاعـی تاریخی به 
داسـتان حضرت یوسـف)ع( و سـرزمین مصر، پیشنهاد داد 
نـام روسـتا را مصـر بگذارند که مـورد پذیـرش اهالی قرار 

گرفت.

دعوت از اصفهانی ها 
برای احیای نقاشی های تاریخی سقاخانه چاره

میراث نفیس عصر صفوی جان می گیرد

فصل سـوم کاوش های باستان شناسـی در آتشـکده 
هراسـکان )ویـگل( بـا کشـف داده هایـی کم نظیـر 
از یـک مرکـز مهـم مذهبـی و منحصربه فـرد برای 
نخسـتین بار در دوره ساسـانی در آران و بیـدگل بـه 

رسـید. پایان 
محوطه باسـتانی آتشـکده هراسـکان )ویـگل( آران 
و بیـدگل یکـی از مهم تریـن بناهـای مذهبـی دوره 
ساسـانی در ایـران مرکزی اسـت که طی سـال های 
اخیر در کانون توجه پژوهشـگران قرار گرفته اسـت. 
این آتشـکده با معماری شـاخص و شـواهد کم نظیر 
می توانـد  کـه  اسـت  بناهایـی  معـدود  از  آیینـی، 
لایه های ناشـناخته ای از سـاختار مذهبـی، اجتماعی 

و آیینـی ساسـانیان را روشـن کند. 
موقعیـت جغرافیایـی آن در منطقـه ای کـم کاوش، 
را دوچنـدان کـرده اسـت. ایـن محوطـه  اهمیـت 

چنـد  از  محوطـه  ایـن  در  علمـی  کاوش هـای 
سـال پیـش آغـاز شـد و طـی دو فصـل نخسـت، 
بخش هایـی از معمـاری مرکزی آتشـکده، فضاهای 
پیرامونـی و شـواهدی از تغییـر کاربری بنـا در اوایل 

دوره اسلامـی شناسـایی شـد.
فصل سـوم کاوش های باستان شناسـی در آتشـکده 
هراسـکان )ویـگل( بـا سرپرسـتی محسـن جـاوری 
و همراهـی جمعـی از پژوهشـگران و دانشـجویان 

باستان شناسـی بـه پایـان رسـید. 
فصلـی که بـه گفتـه سرپرسـت هیـأت، »داده هایی 
کم نظیـر از یـک مرکـز مهـم مذهبی دوره ساسـانی 

در آران و بیـدگل« را آشـکار کـرده اسـت.
	Áپایان فصل سوم کاوش آتشکده ویگل

محسـن جـاوری، سرپرسـت هیـأت باستان شناسـی 
دانشـگاه کاشـان اظهـار داشـت: هـدف اصلـی این 
فصـل از کاوش هـا، خواناسـازی معمـاری آتشـکده 
در اضلاع شـمالی و جنوبـی بـود کـه در این مسـیر، 
فضاهـای تـازه ای در بخـش جنوبی بنا آشـکار شـد؛ 
فضاهایـی کـه بـه گفتـه او »در هیـچ بنـای مذهبی 

شناخته شـده ساسـانی مشـابهی ندارد. 
او افـزود: هم زمـان با کاوش، برنامـه گمانه زنی برای 

تدقیـق عرصـه و حریم محوطه نیز اجرا شـد.
تـالاری  را  ایـن فصـل  یافتـه  جـاوری مهم تریـن 
مستطیل شـکل بـه طـول ۱۳ متـر عنـوان کـرد و 
گفـت: در کـف ایـن تـالار بقایـای ۱۰ جفـت پایـه 
میـز با روکش گچـی در امتداد محور شـرقی–غربی 

شد.  شناسـایی 
شـواهد نشـان می دهـد یک جفـت دیگر نیـز وجود 
داشـته کـه کف آن تخریب شـده اسـت؛ بنابراین در 
مجمـوع ۲۲ میـز در ایـن تـالار قـرار داشـته اسـت.

ایـن  داد:  ادامـه  باستان شناسـی  سرپرسـت هیـأت 
میزهـا پـس از تغییـر مذهـب مـردم منطقـه و پیش 
از تـرک آتشـکده در اوایـل دوره اسلامـی، از بخش 
میانـی شکسـته و بقایـای آنهـا برای مسـدود کردن 

دهانه هـای ورودی بنـا اسـتفاده شـده اسـت.
 بخـش فوقانـی یکـی از ایـن میزهـا نیـز در همین 

فضا کشـف شـد.
	Á کشف معماری بی ســابقه ساسانی در

آتشکده هراسکان
او بـا اشـاره به دشـواری تعییـن کاربـری دقیـق تالار 
بـه دلیـل فقـدان شـواهد قطعـی گفـت: دو فرضیه 
قابل طـرح اسـت: نخسـت اینکـه ایـن فضـا محـل 
اهـدای نـذورات و هدایـای مردمی بوده باشـد و دوم 
اینکـه تـالار در آیین هـای مرتبـط بـا امـور تدفینـی 

مورداسـتفاده قـرار می گرفتـه اسـت.
 جـاوری تأکیـد کرد: تاکنـون در هیچ بنـای مذهبی 
دوره ساسـانی، فضایـی مشـابه ایـن تـالار مشـاهده 
نشـده و ایـن موضـوع اهمیـت اسـتثنایی آتشـکده 

هراسـکان را نشـان می دهـد. 
سرپرسـت هیـأت باستان شناسـی بـا بیـان اینکـه 
بخش هـای زیـادی از بنـا همچنـان در دل خـاک 
مدفـون اسـت، گفـت: امیدواریـم بـا تأمیـن حمایت 
مالـی لازم، کاوش هـای دنبالـه دار بتواند گوشـه های 

تاریـک تاریـخ ایـران مرکـزی را روشـن کنـد.

معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
اصفهان گفت: در این ۱۰۰ شب، موکب هنرمندان فراتر از یک 
فضای نمایش عمل کرد و به پناهگاه روانی مردم تبدیل شد؛ 
هنرمندان در سخت ترین روزها در کنار مردم ایستادند و هنر را به 

ابزاری برای تاب آوری، اتحاد و تزریق امید به جامعه بدل کردند.
رضا دهقانی در گفت وگو با ایسنا اظهار کرد: در این ۱۰۰ شب، موکب 
هنرمندان تنها محل اجرای برنامه های هنری نبود، بلکه به نقطه 
اتکای عاطفی و اجتماعی شهر تبدیل شد؛ جایی که مردم با پرچم 
ایران گردهم آمدند و در سایه هنر، لحظاتی از آرامش، همدلی و 
همبستگی را تجربه کردند. او افزود: در شرایطی که فشارهای روحی 
و نگرانی های ناشی از جنگ و پیامدهای آن فضای عمومی را تحت 
تأثیر قرار داده بود، هنر توانست نقش یک زبان مشترک را ایفا کند 
و میان نسل ها، سلایق و اقشار مختلف پیوند برقرار سازد. معاون 
هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان 
بیان کرد: ترکیب هنرهای تجسمی همچون خوشنویسی و نقاشی 
با هنرهای نمایشی و موسیقی زنده، فضایی پویا و مشارکتی ایجاد 
کرد و مرز میان هنرمند و مخاطب را از میان برداشت؛ مردم نه 
تنها تماشاگر، بلکه بخشی از روایت جمعی این ۱۰۰ شب شدند. 
دهقانی ادامه داد: این حضور مشترک، احساس تنهایی را از میان برد 
و سرمایه اجتماعی شهر را تقویت کرد؛ وقتی مردم در کنار یکدیگر 
می ایستند و با زبان هنر با هم گفت وگو می کنند، انسجام اجتماعی 
عمق بیشتری پیدا می کند. او تصریح کرد: حضور مستمر هنرمندان 
در خیابان، پیام روشنی برای جامعه به ویژه نسل جوان داشت؛ هنر 
برای روزهای آرام و بی دغدغه تعریف نشده است، بلکه در بزنگاه های 
تاریخی معنا پیدا می کند و به ابزاری برای مواجهه آگاهانه با واقعیت 
تبدیل می شود. معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان اصفهان تاکید کرد: هنرمند در این ۱۰۰ شب نشان 
داد که تنها در سالن های رسمی و فضاهای محدود فعالیت نمی کند، 
بلکه در خط مقدم حیات اجتماعی در کنار مردم می ایستد و با خلق 

زیبایی، امید را در دل تاریکی ها زنده نگه می دارد. دهقانی گفت: 
آنچه در این شب ها رقم خورد، گنجینه ای از روایت های انسانی 
است؛ لبخند کودکی که در میان هیاهوی روزهای سخت با یک 
نمایش عروسکی شکل می گیرد یا اشکی که با نوای یک قطعه 
موسیقی به آرامش می رسد، هر کدام می تواند سوژه اثری ماندگار 
در سینما و مستند اجتماعی باشد. او خاطرنشان کرد: این روایت ها 
بخشی از حافظه جمعی شهر است و ثبت هنری آن ها، ادای دین 
به مردمی به شمار می رود که با صبوری و نجابت روزهای دشوار را 
پشت سر گذاشتند؛ لحظه هایی از همدلی، ایستادگی و امید که در 
میان خیابان ها، موکب ها و جمع های مردمی شکل گرفت و اکنون 
به سرمایه ای معنوی برای جامعه تبدیل شده است. معاون هنری و 
سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان اصفهان  تصریح 
کرد: روایت این تجربه ها در قالب آثار هنری، نه تنها بازخوانی یک 
مقطع تاریخی برای شهر اصفهان است، بلکه می تواند تصویر روشنی 
از روحیه همبستگی و تاب آوری مردم را برای نسل های آینده ترسیم 
کند تا بدانند در روزهایی که فشار و نگرانی بر فضای جامعه سایه 
انداخته بود، مردم با تکیه بر فرهنگ، هنر و هویت مشترک خود 
توانستند امید را زنده نگه دارند. دهقانی توضیح داد: هنرهای خیابانی 
به دلیل دسترسی آسان و بی واسطه، دموکراتیک ترین شکل هنر به 
شمار می رود؛ این هنر بدون تشریفات رسمی وارد متن زندگی مردم 
می شود و در کوتاه ترین زمان، اثر عمیق عاطفی بر مخاطب می گذارد. 
او اضافه کرد: ایجاد لحظات کوتاه اما اثرگذار از طریق اجرای تئاتر 
خیابانی، موسیقی و هنرهای تجسمی، توانست سطح اضطراب 
جمعی را کاهش دهد و بار دیگر نشاط اجتماعی را به فضای شهری 
بازگرداند. معاون هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
استان اصفهان  تاکید کرد: مهم ترین دستاورد موکب هنرمندان، 
احیای کارکرد اجتماعی هنر بود؛ در این ۱۰۰ شب ثابت شد که 
هنر می تواند خدمتگزار مردم باشد و حس تعلق و هویت مشترک 

را تقویت کند تا جامعه خود را یک پیکره منسجم و همدل بداند. 

صد شب ایستادگی هنرمندان با پرچم ایران؛ 

موکب هنرمندان اصفهان به پناهگاه امید 
تبدیل شد

پایان فصل سوم کاوش 
در ویگل 

مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان با بیان 
اینکه مرمت سقاخانه تاریخی »چاره« با هدف حفاظت از 
این بنای ارزشمند عصر صفوی در حال انجام است، گفت: 
این  تاریخی  نقاشی های  ازدست رفته  بخش  احیای  برای 

سقاخانه به مستندات تصویری شهروندان نیاز است.
محمدعلی ایزدخواستی بر لزوم پاسداری از هویت کالبدی 
و میراث ملموس شهر اصفهان تأکید کرد و گفت: عملیات 
تخصصی مرمت و احیای سقاخانه تاریخی »چاره« در میانه 
بازار دردشت به عنوان اثری ارزشمند و به جا مانده از عصر 

صفوی و قاجار در حال انجام است.
 او با اشاره به وارد شدن آسیب های جدی به این سقاخانه 
طی دهه های گذشته، افزود: این بنای اصیل که در مجاورت 
مسجد تاریخی چاره قرار دارد، پیش از آغاز عملیات مرمت و 
احیا در وضعیتی بحرانی به سر می برد، به گونه ای که بخشی 
از سقف اتاقک بنا فروریخته و نقاشی های نفیس دیواری 
آن به دلیل فرسایش، در معرض نابودی کامل قرار داشتند. 
مدیرعامل سازمان نوسازی و بهسازی شهر اصفهان با بیان 
اینکه روند مرمت این سقاخانه از زمستان ۱۴٠۴ آغاز شد، 
اظهار کرد: عملیات تخصصی مرمت با هدف نجات این 
میراث در حال انجام است که تاکنون به حدود ۷٠ درصد 

پیشرفت رسیده است.
احیا گفت:  به بخش های تخصصی عملیات  اشاره  با  او   
اقداماتی همچون سبک سازی و پایداری سقف، پی بندی 
موزون‌سازی  نقاشی،  لایه های  استحکام بخشی  دیوارها، 
رنگ ها، پاکسازی کاشی های آسیب دیده و مرمت درهای 
تاریخی در حال انجام است؛ همچنین احیای چاه و حوض 
آب این سقاخانه که جایگاه ویژه ای در معماری ایرانی دارد، 

همزمان با سایر بخش ها در حال انجام است.
این  نقاشی های  تاریخی  ارزش هنری و  او در خصوص   
بنا افزود: مطالعات کارشناسی نشان می دهد که نقاشی های 
این سقاخانه حداقل در سه مرحله در دوران قاجار و پهلوی 
اجرا شده اند که مضامین آن بیشتر بر روایت های مذهبی، 
به ویژه وقایع روز عاشورا و تمثال‌ ضامن آهو تمرکز دارد. 
ایزدخواستی ادامه داد: این نقاشی ها، اسناد هنری گران بهایی 
هستند که بخشی از حافظه بصری و مذهبی مردم اصفهان 
را روایت می کنند. خوشبختانه حدود ۶۰ درصد از این آثار 

موجود و در حال مرمت است، اما برای ۴۰ درصد باقی مانده 
به  شده اند،  فرسایش  یا  تخریب  دچار  زمان  گذر  با  که 

مستندات تصویری نیاز داریم.
 او با تأکید بر نقش شهروندان در حفاظت از میراث فرهنگی، 
خاطرنشان کرد: از تمامی شهروندان، اهالی قدیمی محله 
دردشت و علاقه مندان به تاریخ شهر اصفهان تقاضا داریم 
داخلی  فضای  از  مستندی  و  قدیمی  چنانچه عکس های 
سقاخانه چاره در دهه های گذشته در اختیار دارند، آن را در 

اختیار سازمان قرار دهند.
 این همکاری نه تنها فرآیند مرمت و بازسازی نقاشی ها را 
با دقت و صحت تاریخی بیشتری همراه می کند، بلکه به 
معنای مشارکت مستقیم مردم در پاسداشت هویت تاریخی 

این محله است.
اصفهان  شهر  بهسازی  و  نوسازی  سازمان  مدیرعامل   
دوران  به  تاریخی دردشت  خاطرنشان کرد: قدمت محله 
پیش از اسلام بازمی گردد و این محله در دوره های بعد نیز 

شاهد شکل گیری آثار تاریخی ارزشمندی بوده است؛ آثاری 
تاریخی  حمام  و  دردشت  دومنار  آقانور،  مسجد  همچون 
دردشت که هر یک بخشی از هویت تاریخی و فرهنگی این 

محدوده را روایت می کنند. 
گفتنی است سقاخانه در فرهنگ و معماری سنتی ایران، 
تنها محلی برای تأمین آب آشامیدنی رهگذران نبوده، بلکه 
جلوه ای از روحیه نیکوکاری، همبستگی اجتماعی و باورهای 
مذهبی در زندگی شهری ایرانیان به شمار می رفته است. 
چنین بناهایی در کنار کارکرد اجتماعی خود، با بهره گیری 
همچون  ایرانی  ـ  اسلامی  معماری  شاخص  عناصر  از 
مذهبی،  نقاشی های  و  آجرکاری  کاشی کاری،  گره چینی، 
بخشی ارزشمند از هویت تاریخی و حافظه فرهنگی شهرها 
را شکل داده اند. از این رو، حفظ و مرمت این آثار فقط با 
هدف نگهداری این بناهای قدیمی انجام نمی شود، بلکه 
این اقدام به نوعی پاسداری از نشانه های هویتی، هنری و 
تاریخی شهر و انتقال آن به نسل های آینده به شمار می رود. 

کویرنشینان مصر، از خشت و گل برای گردشگران اعتبار می سازند

مدیر پایگاه جهانی مسجد جامع عتیق اصفهان از آغاز نخستین دوره 
آموزشی استاد شاگردی در حوزه معماری و مرمت سنتی در این 
مجموعه تاریخی خبر داد و گفت: این دوره با حضور استاد محمود 
پاک نژاد و با تمرکز بر آموزش میدانی و اجرای عملی ساخت طاق 

و تویزه برگزار می شود.
میراث  وزیر  تأکیدهای  به  توجه  با  اظهار کرد:  امیدعلی صادقی 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در آیین تجلیل از استادکاران 
مرمت و معماری سنتی ایران، موضوع احیای نظام استاد، شاگردی 
به عنوان یکی از اصیل ترین شیوه های انتقال دانش فنی و تجربی در 
دستور کار قرار گرفته است. او افزود: تجربه نشان داده است که بخش 
قابل توجهی از مهارت های معماری سنتی، صرفاً از طریق آموزش 
نظری قابل انتقال نیست و نیازمند حضور در کارگاه و همراهی 
مستقیم با استادکاران است. به همین منظور، برنامه ریزی شد تا 
دوره هایی طراحی شود که دانشجویان، پژوهشگران و علاقه مندان 
بتوانند به صورت عملی با فنون سنتی مرمت و ساخت وساز آشنا 
شوند. مدیر پایگاه جهانی مسجد جامع عتیق اصفهان بیان کرد: 
نخستین دوره استاد، شاگردی معماری و مرمت سنتی با حمایت 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان اصفهان 
و همکاری معاونت های تخصصی این اداره کل در فضای تاریخی 
مسجد جامع عتیق برگزار می شود. حضور استاد محمود پاک نژاد 
به عنوان یکی از استادان برجسته معماری سنتی کشور، فرصت 

ارزشمندی برای انتقال تجربه های چندین ساله در حوزه اجرای 
سازه های سنتی فراهم کرده است. صادقی با اشاره به زمان بندی این 
دوره گفت: نخستین جلسه این برنامه از امروز شنبه ۱۶ خرداد ۱۴۰۵ 
آغاز می شود و شرکت کنندگان در قالب یک دوره فشرده آموزشی، با 
مبانی نظری معماری سنتی، اصول سازه ای طاق و تویزه، شیوه های 
اجرای آجرچینی سنتی و ملاحظات فنی مرمت آشنا خواهند شد. 
او با تأکید بر رویکرد عملی این دوره توضیح داد: یکی از مهم ترین 
بخش های این برنامه، اجرای واقعی یک طاق و تویزه با دهانه شش 
متر است که پس از پایان مباحث نظری آغاز می شود. در این مرحله، 
هنرجویان زیر نظر استاد، مراحل طراحی، قالب بندی، چیدمان آجر 
و تکمیل سازه را به صورت میدانی تجربه خواهند کرد. مدیر پایگاه 
جهانی مسجد جامع عتیق اصفهان تصریح کرد: برگزاری چنین 
دوره هایی می تواند نقش مؤثری در تربیت نیروهای متخصص در 
حوزه مرمت بناهای تاریخی داشته باشد و زمینه تداوم مهارت های 
سنتی را فراهم کند؛ مهارت هایی که بخش مهمی از هویت معماری 
ایرانی ـ اسلامی را شکل داده و حفظ آن ها نیازمند آموزش نسل 
جدید بر پایه تجربه عملی است. صادقی ابراز امیدواری کرد که تداوم 
این دوره ها در سال های آینده، به ایجاد یک بستر پایدار آموزشی در 
حوزه مرمت سنتی در اصفهان منجر شود و مسجد جامع عتیق، 
علاوه بر جایگاه تاریخی خود، به مرکزی برای آموزش مهارت های 

اصیل معماری ایرانی تبدیل شود.

احیای نظام استاد- شاگردی در مرمت بناهای 
تاریخی اصفهان


